
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 129/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223382

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº  023/2011 – GEFIN 
datado de 05 de abril de 2011, referente às férias da Gerente 
Executiva Financeira – GEFIN, Célia Maria do Nascimento.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA 
para substituir a Gerente Executiva Financeira, no período 
07.04.2011 a 06.05.2011, durante as férias da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.04.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de abril  de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 130/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223386

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Economista ANTÔNIO CARLOS CAMPOS DE 
AVELAR da função em comissão de Gerente Estratégico de 
Gestão de Créditos – GEGEC, da Diretoria Imobiliária – DIMOB, 
revogando a Portaria de nº 063/2008 – PRESI, de 31 de janeiro 
de 2008.
2. DESIGNAR o referido Economista para exercer a função em 
comissão de Gerente da Célula Estratégica Financeira – GEFIN, 
da Diretoria Administrativa e Financeira – DIAFI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 
abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de abril  de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 223426

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviços de Arrecadação no Recebimento 
de importâncias referentes as prestações de imóveis e demais 
documentos de arrecadação que constituem a receita da COHAB, 
em todo Estado do Pará.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 11/04/2011
Vigência: 19/04/2011 a 19/04/2012
Credenciamento: 1/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119927930000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Endereço: SBS Quadra 4 Bloco A Lotes 3/4, s/nº

CEP. 70092-900 - Brasília/DFTelefone: 9100000000 

Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 131/2011 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223389

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias,

RESOLVE:

1. DESTITUIR a Contadora JOSIANY KEILA CHAGAS DE OLIVEIRA 

da função em comissão de Gerente da Célula Executiva de 

Administração da Carteira Imobiliária – CEACA, da Gerência 

Estratégica de Gestão de Créditos – GEGEC, da Diretoria 

Imobiliária – DIMOB, revogando a Portaria de nº 084/2009 – 

PRESI, de 05 de maio de 2009.

2. DESIGNAR a referida Contadora para exercer a função em 

comissão de Gerente da Célula Estratégica de Gestão de Créditos 

– GEGEC, da Diretoria mobiliária – DIMOB.

3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 

abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 14 de abril  de 2011

MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 132/2011 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223392

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias,

RESOLVE:

1. DESIGNAR a Empregada TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS 

QUEIROZ DE ALMEIDA para exercer a função em comissão 

de Gerente da Célula Executiva de Administração da Carteira 

Imobiliária – CEACA, da Gerência Estratégica de Gestão de 

Créditos – GEGEC, da Diretoria Imobiliária – DIMOB, atribuindo-

lhe a gratificação inerente a essa função, prevista no Sistema 

de Cargos e Remuneração por Competência desta Companhia.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 

abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 14 de abril  de 2011

MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 133/2011 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223394

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias,

RESOLVE:

1. DESTITUIR a Contadora SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE 

ARAÚJO da função em comissão de Gerente Estratégica 

Financeira – GEFIN, da Diretoria Administrativa e Financeira – 

DIAFI, revogando a Portaria de nº 193/2008 – PRESI, de 1º de 

abril de 2008.

2. LOTAR a referida Contadora na Célula de Controle de Obras – 

CECOB, da Gerência Estratégica Financeira – GEFIN, da Diretoria 

Administrativa e Financeira – DIAFI.

3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 

abril, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 14  de abril de 2011

MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223626

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 14/04/2001
Vigência: 16/04/2011 a 14/08/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Prosseguimento das Obras de Construção do Hospital 
Galileu, no município de Ananindeua, neste Estado.
Convenio: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: AAME-ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA 
EVANGÉLICA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223592

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 088 DE 15 DE ABRIL DE 2011

DESIGNAR o Arquiteto MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA, 
matricula nº 6009/1, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, como Fiscal de obras da Construção da Nova Santa 
Casa de Misericórdia/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223708

PORTARIA: 089/2011
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO DO TERMINAL RODOVIÁRIO LOCAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/135444 DE 
13/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011
50072081/ZUILA MARIA DE PINHO TEIXEIRA (TÉCNICO “C”) / 
2.0 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223374

PORTARIA: 63

Objetivo: TRANSPORTAR 10.000 MUDAS DE AÇAÍ BRS PARÁ, 

PARA ÁREAS DE CULTIVO NO REFERIDO MUNICÍPIO


